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Zápisnica 

z III. riadneho zasadnutia OZ v roku 2024, ktoré sa konalo dňa 

03.04.2024 /streda/ v sále OcÚ o 17:30 hod. 

 
Prítomní: viď prezenčná listina 

 

Program: 

 

1. Otvorenie rokovania, potvrdenie jeho uznášania schopnosti a schválenie navrhovaného 

programu rokovania 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola prijatých uznesení 

4. Prerokovanie a schválenie návrhu VZN č. 3/2024 

5. Úprava cesty „Na ulici“ – výstavba a rekonštrukcia siete VSD 

6. Interpelácie poslancov 

7. Informácie o chode obce 

8. Rôzne a diskusia 

9. Záver 

 

K bodu 1: 

 Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký otvoril  zasadnutie OZ, potvrdil uznášania schopnosť 

OZ, keďže prítomní boli všetci poslanci. V rámci rozpravy starosta obce prečítal návrh 

programu a návrh uznesenia. Poslanci tento návrh uznesenia schválili.  

 

Uznesenie č. 14/2024 

A: OZ v Podhradíku schvaľuje zverejnený návrh programu.   

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 2: 

Starosta obce Bc. Rudolf Vysoký určil za zapisovateľa sám seba a za overovateľov 

zápisnice boli navrhnutí poslanci Jozef Karahuta a Peter Repka. S týmto návrhom 

poslanci súhlasili. 

 

Uznesenie č. 15/2024 

 OZ v Podhradíku súhlasí, aby overovateľmi zápisnice boli poslanec Jozef Karahuta  

a poslanec Peter Repka. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 
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Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 3: 

V tomto bode programu starosta obce informoval o kontrole prijatých uznesení. Bola 

vyplatená dotácia SMŠ AkoBuk vo výške 1875 €. Boli nakúpené smetné nádoby 

v počte 35 ks v cene 1030,94 €. Boli nakúpené nádoby na posypový materiál v počte 5 

ks v cene 1068 €. A informoval o orezávke náletových drevín v okolí potoka 

Šebastovka. V rámci rozpravy vystúpili viacerí občania aj viacerí poslanci. Hlavnou 

témou bola orezávka drevín, jej rozsah a jej prevedenie. Zazneli rôzne názory od 

občanov a od poslancov a starostu obce, ako mala samotná orezávka prebehnúť 

a taktiež výhrady či bola orezávka potrebná v takom rozsahu a či bolo na takúto 

orezávku vydané rozhodnutie. Starosta obce informoval, že na danú orezávku bolo 

vydané rozhodnutie, ešte za bývalého vedenia. Za orezávkou si stojí, keďže viaceré 

stromy ohrozovali majetok či zdravie občanov. Keďže bola táto orezávka nahlásená aj 

na príslušné úrady, starosta obce komunikuje s danými úradmi, kde doručil predmetné 

rozhodnutie a ďalšie potrebné žiadosti, aby sa s orezávkou problémových stromov 

mohlo pokračovať aj na ďalších úsekoch a oblastiach. V rámci rozpravy požiadali 

občania či môžu vidieť dané rozhodnutie. Starosta navrhol, že dané rozhodnutie si 

občania môžu pozrieť hneď po zasadnutí. Následne starosta predniesol návrh 

uznesenia, ktoré poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 16/2024 

OZ v Podhradíku berie na vedomie informácie o prijatých uzneseniach. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslanec  

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 4: 

V tomto bode starosta obce stručne vysvetlil potrebu prijatia tohto návrhu VZN a taktiež 

vysvetlil dátumy účinnosti, tak aby dôchodcovia, ktorých sa toto VZN týka mali 

dostatok času na zmenu a doručenie potrebných dokumentov. V rámci rozpravy 

neprejavil žiadny poslanec ani občan záujme o udelenie slova. Na záver poslanec Timko 

oznámil, keďže cíti konflikt záujmov, že sa pri hlasovaní zdrží. Starosta obce následne 

predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh  uznesenia schválili. 

 

Uznesenie č. 17/2024 

           OZ v Podhradíku schvaľuje návrh VZN č. 3/2024 s účinnosťou od 01.05.2024 a zároveň    

           zrušuje uznesenie č. 28/2022 s účinnosťou k 30.04.2024 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 4 poslanci (Leško, Karahuta, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

K bodu 5: 
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V tomto bode starosta obce vysvetlil situáciu s výstavbou a rekonštrukciou siete NN od 

VSD v lokalite „Na ulici“. Stavenisko už prebral stavebník. Podmienkou výstavby 

a rekonštrukcie siete je úprava existujúcej cesty „Na ulici“ do takého stavu, aby bol a 

zjazdné pre stavebné vozidlá a mechanizmy stavebníka. V rámci rozpravy sa k danej 

veci vyjadrilo viacero poslancov a taktiež občanov. Došlo k dohode, že bude oslovený 

cestný inžinier, ktorý navrhne vyhovujúcu úpravu cesty samotnej a taktiež 

odvodňovacieho rigola. Poslanec Timko upozornil, že v danej lokalite má pozemok aj 

jeho brat a preto sa zdrží hlasovania. Hlasovania sa zdrží aj poslanec Peter Repka. 

Starosta obce následne predniesol návrh uznesenia. Poslanci tento návrh uznesenia 

schválili. 

 

Uznesenie č. 18/2024 

OZ v Podhradíku súhlasí s úpravou cesty „Na ulici“ z dôvodu výstavby a rekonštrukcie 

elektrickej siete od VSD. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 3 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 2 poslanci (Repka, Timko) 

 

K bodu 6: 

V tomto bode sa poslanec Jozef Timko pýtal na situáciu s podpisovaním zápisníc ako 

overovateľ. Starosta obce vysvetlil, že nepodpísanie zápisnice nebráni v jej zverejneniu. 

V obci sa opakoval prípad, keď na nezverejnenie zápisnice, bola anonymne 

kontaktovaná okresná prokuratúra. Preto sa starosta obce rozhodol, zverejňovať 

zápisnicu hneď ako ju sám spíše, rovnako tak aj uznesenia. Každý poslanec môže 

navštíviť obecný úrad a danú zápisnicu podpísať, alebo uviesť dôvody prečo zápisnicu 

svojím podpisom neoverí. A taktiež sa pýtal na situáciu ohľadom mlčanlivosti 

poslancov a ich prístup k informáciám. Tu starosta obce upozornil, že na danú tému, 

poslanec Timko už žiadal odpoveď. Preto starosta opäť zopakoval, že poslanec má 

právo vedieť, či má daný občan uhradené záväzky voči obci a či má vedený trvalý pobyt 

v obci, len v prípade, že sa jedná o dotknutú osobu, napríklad pri žiadosti o dotáciu 

z rozpočtu obce. Pán poslanec Timko naďalej trval na svojom názore, že by tieto 

informácie mal mať k dispozícii na vyžiadanie. Taktiež sa v rámci tohto bodu poslanec 

Timko informoval o trvalých pobytov daných občanov. Starosta obce opäť zopakoval 

predchádzajúce vyjadrenie. Starosta obce následne predniesol návrh uznesenia. Poslanci 

tento návrh uznesenia schválili. 

 

Uznesenie č. 19/2024 

OZ v Podhradíku berie na vedomie informácie k interpeláciám poslancov.   

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 
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K bodu 7: 

V tomto bode starosta obce informoval o zákonnej úprave platu starostu obce a hlavné 

kontrolóra obce, na základe priemernej mzdy v národnom hospodárstve za rok 2023. 

Plat starostu obce od 01.01.2024 predstavuje sumu 2360 € hrubá mzda. Plat hlavného 

kontrolóra pri úväzku 5% predstavuje sumu 83 € hrubá mzda. V tomto bode starosta 

obce informoval o možnosti zapojenia sa do výzvy ohľadom vodozádržných opatrení 

a taktiež budovania zberného dvora. Nakoľko sú výzvy časovo ohraničené a k obom 

výzvam obci chýba potrebná dokumentácia, starosta obce preverí možnosti, či je možné 

stihnúť termín podania na príslušných úradoch, od ktorých obec potrebuje spomínanú 

dokumentáciu. Ďalej informoval o výmene stolov na obecnom úrade a taktiež 

informoval o oprave detského ihriska. Ďalej informoval o výmene gamatiek na 

obecnom úrade a v sále úradu, keďže stav pôvodných gamatiek bol nevyhovujúci. 

V rámci rozpravy sa zapojili poslanci aj občania ohľadom lokalít vhodných pre 

spomínané vodozádržné opatrenia. 

 

Uznesenie č. 20/2024 

OZ v Podhradíku berie na vedomie informácie o chode obce. 

 

Hlasovali: 5 poslanci 

Za: 5 poslanci (Leško, Karahuta, Dvoriak, Repka, Timko) 

Proti: 0 poslancov 

Zdržali sa: 0 poslancov 

 

K bodu 8: 

V tomto bode sa Peter Repka vyjadril k výrubu v lokalite Sašiky, prítomní občania sa 

taktiež vyjadrili k danému výrubu, nakoľko bol spomenutý aj iný výrub, ktorý vykonal 

p. Mazár. Starosta upresnil, že za konanie a výrub bol p. Mazár vyšetrovaný. Zároveň 

opravil tvrdenie poslanca Petra Repku, že spomínaný výrub bol povolený. Prítomní 

občania sa vrátili k prístupu na súkromné pozemky v lokalite Sašiky, kde sa opäť 

starosta vyjadril už opakovane k danému problému a teda zopakoval, že v momentálnej 

situácii, obec nebude vyvíjať žiadnu aktivitu k prístupu týchto pozemkov. Taktiež sa      

v rámci diskusie občania pýtali na zberný dvor a zložky odpadu, ktoré by mohli byť na 

danom dvore zbierané. Diskutovalo sa o možnostiach zakúpiť nádoby na triedený zber. 

Keďže sa v rámci diskusie nikto ďalší neprihlásil o slovo starosta obce poďakoval 

všetkým prítomným za účasť a zároveň občanov, ktorí prejavili záujem nahliadnutie do 

rozhodnutia o výrube prizval do kancelárie a oficiálne ukončil zasadnutie 

  

V Podhradíku dňa 10.04.2024          Zápisnicu zapísal: Bc. Rudolf Vysoký 

 

Overili: 

 

Jozef Karahuta                  ..........................          ........................................ 

         Bc. Rudolf Vysoký 

              starosta obce 

Peter Repka                       ..........................      
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